
令和4（2022）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算
　計算書類

【資金収支計算書】 令4年4月1日から令5年3月31日まで

（単位：円）
資金収入の部

科目 予　　算 決　　算 差　　異
学生生徒等納付金収入 128,000,000 129,430,000 △ 1,430,000
　授業料収入 94,000,000 94,630,000 △ 630,000
　入学金収入 11,000,000 11,000,000 0
　教育充実費収入 23,000,000 23,550,000 △ 550,000
　その他収入 0 250,000 △ 250,000
手数料収入 4,230,000 5,239,167 △ 1,009,167
　入学検定料収入 2,400,000 3,360,000 △ 960,000
　証明手数料収入 30,000 45,600 △ 15,600
　大学入試センター試験実施手数料収入 1,800,000 1,832,067 △ 32,067
　その他の手数料収入 0 1,500 △ 1,500
寄付金収入 50,300,000 50,400,000 △ 100,000
　特別寄付金収入 300,000 400,000 △ 100,000
　一般寄付金収入 50,000,000 50,000,000 0
補助金収入 55,000,000 66,362,005 △ 11,362,005
　国庫補助金収入 55,000,000 66,287,193 △ 11,287,193
　地方公共団体補助金収入 0 74,812 △ 74,812
付随事業・収益事業収入 780,000 1,919,600 △ 1,139,600
　受託事業収入 780,000 1,919,600 △ 1,139,600
受取利息・配当金収入 0 2,337 △ 2,337
　その他の受取利息・配当金収入 0 2,337 △ 2,337
雑収入 2,580,000 4,023,198 △ 1,443,198
　施設設備利用料収入 1,860,000 2,190,770 △ 330,770
　私大退職金財団交付金収入 0 704,700 △ 704,700
　その他の雑収入 720,000 1,127,728 △ 407,728
前受金収入 42,980,000 64,302,591 △ 21,322,591
　授業料前受金収入 26,100,000 40,435,890 △ 14,335,890
　入学金前受金収入 6,500,000 8,700,000 △ 2,200,000
　教育充実費前受金収入 3,000,000 3,995,500 △ 995,500
　施設設備費前受金収入 6,000,000 9,781,703 △ 3,781,703
　一般前受金収入 1,380,000 1,389,498 △ 9,498
その他の収入 0 34,981,923 △ 34,981,923
　前期末未収入金収入 0 34,298,720 △ 34,298,720
　前期末未収入金収入 0 683,203 △ 683,203
資金収入調整勘定 △ 31,546,000 △ 32,927,853 1,381,853
　期末未収入金 0 △ 1,382,136 1,382,136
　前期末前受金 △ 31,546,000 △ 31,545,717 △ 283
前年度繰越支払資金 102,113,760 102,113,760
収入の部合計 354,437,760 425,846,728 △ 71,408,968



資金支出の部

人件費支出 112,306,000 113,716,390 △ 1,410,390
　教員人件費支出 86,000,000 86,601,934 △ 601,934
　職員人件費支出 26,306,000 26,409,756 △ 103,756
　退職金支出 0 704,700 △ 704,700
教育研究経費支出 59,445,000 63,633,662 △ 4,188,662
　消耗品費支出 3,786,000 4,745,227 △ 959,227
　光熱水費支出 11,780,000 12,290,540 △ 510,540
　旅費交通費支出 1,834,000 1,463,699 370,301
　奨学費支出 24,390,000 24,996,000 △ 606,000
　福利費支出 450,000 382,220 67,780
　通信運搬費支出 1,914,000 1,560,184 353,816
　印刷製本費支出 315,000 486,920 △ 171,920
　雑誌資料費支出 668,000 631,416 36,584
　修繕費支出 1,665,000 2,254,186 △ 589,186
　損害保険料支出 1,060,000 986,966 73,034
　賃借料支出 1,348,000 1,307,629 40,371
　諸会費支出 989,000 603,350 385,650
　報酬・委託・手数料支出 8,385,000 10,178,080 △ 1,793,080
　課外活動費支出 620,000 500,000 120,000
　雑費支出 241,000 1,247,245 △ 1,006,245
管理経費支出 29,638,000 27,320,414 2,317,586
　消耗品費支出 278,000 79,970 198,030
　光熱水費支出 744,000 492,879 251,121
　旅費交通費支出 1,896,000 1,091,926 804,074
　福利費支出 350,000 384,070 △ 34,070
　通信運搬費支出 551,000 231,002 319,998
　印刷製本費支出 2,417,000 2,356,212 60,788
　修繕費支出 2,000,000 1,008,930 991,070
　損害保険料支出 365,000 375,614 △ 10,614
　賃借料支出 1,306,000 1,301,832 4,168
　諸会費支出 1,000,000 944,000 56,000
　報酬・委託・手数料支出 5,261,000 5,105,478 155,522
　広報費支出 7,616,000 7,364,800 251,200
　渉外費支出 150,000 431,496 △ 281,496
　公租公課支出 122,000 196,532 △ 74,532
　補助活動事業費支出 1,500,000 1,856,279 △ 356,279
　私立大学経常費補助金返還金支出 4,062,000 4,062,100 △ 100
　雑費支出 20,000 37,294 △ 17,294
施設関係支出 0 352,000 △ 352,000
　建物支出 0 352,000 △ 352,000
設備関係支出 5,178,000 5,210,230 △ 32,230
　教育研究用機器備品支出 4,050,000 4,490,629 △ 440,629
　管理用機器備品支出 200,000 77,000 123,000
　図書支出 928,000 642,601 285,399
その他の支出 1,725,000 1,550,675 174,325
　前期末未払金支払支出 1,725,000 1,484,785 240,215
　前払金支払支出 0 65,890 △ 65,890
資金支出調整勘定 △ 2,110,000 △ 2,138,726 28,726
　期末未払金 △ 1,725,000 △ 1,687,836 △ 37,164
　前期末前払金 △ 385,000 △ 450,890 65,890
次年度繰越支払資金 148,255,760 216,202,083 △ 67,946,323
支出の部合計 354,437,760 425,846,728 △ 71,408,968



令和4（2022）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算
　計算書類

【資金収支内訳表】 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

部門
科目

学校法人 育英館大学 総額

学生生徒等納付金収入 0 129,430,000 129,430,000
　授業料収入 0 94,630,000 94,630,000
　入学金収入 0 11,000,000 11,000,000
　教育充実費収入 0 23,550,000 23,550,000
　その他収入 0 250,000 250,000
手数料収入 0 5,239,167 5,239,167
　入学検定料収入 0 3,360,000 3,360,000
　証明手数料収入 0 45,600 45,600
　大学入試センター試験実施手数料収入 0 1,832,067 1,832,067
　その他の手数料収入 0 1,500 1,500
寄付金収入 0 50,400,000 50,400,000
　特別寄付金収入 0 400,000 400,000
　一般寄付金収入 0 50,000,000 50,000,000
補助金収入 0 66,362,005 66,362,005
　国庫補助金収入 0 66,287,193 66,287,193
　地方公共団体補助金収入 0 74,812 74,812
付随事業・収益事業収入 0 1,919,600 1,919,600
　受託事業収入 0 1,919,600 1,919,600
受取利息・配当金収入 0 2,337 2,337
　その他の受取利息・配当金収入 0 2,337 2,337
雑収入 0 4,023,198 4,023,198
　施設設備利用料収入 0 2,190,770 2,190,770
　私大退職金財団交付金収入 0 704,700 704,700
　その他の雑収入 0 1,127,728 1,127,728
収入の部合計 0 257,376,307 257,376,307



資金支出の部

人件費支出 0 113,716,390 113,716,390
　教員人件費支出 0 86,601,934 86,601,934
　職員人件費支出 0 26,409,756 26,409,756
　退職金支出 0 704,700 704,700
教育研究経費支出 0 63,633,662 63,633,662
　消耗品費支出 0 4,745,227 4,745,227
　光熱水費支出 0 12,290,540 12,290,540
　旅費交通費支出 0 1,463,699 1,463,699
　奨学費支出 0 24,996,000 24,996,000
　福利費支出 0 382,220 382,220
　通信運搬費支出 0 1,560,184 1,560,184
　印刷製本費支出 0 486,920 486,920
　雑誌資料費支出 0 631,416 631,416
　修繕費支出 0 2,254,186 2,254,186
　損害保険料支出 0 986,966 986,966
　賃借料支出 0 1,307,629 1,307,629
　諸会費支出 0 603,350 603,350
　報酬・委託・手数料支出 0 10,178,080 10,178,080
　課外活動費支出 0 500,000 500,000
　雑費支出 0 1,247,245 1,247,245
管理経費支出 31,500 27,288,914 27,320,414
　消耗品費支出 0 79,970 79,970
　光熱水費支出 0 492,879 492,879
　旅費交通費支出 0 1,091,926 1,091,926
　福利費支出 0 384,070 384,070
　通信運搬費支出 31,500 199,502 231,002
　印刷製本費支出 0 2,356,212 2,356,212
　修繕費支出 0 1,008,930 1,008,930
　損害保険料支出 0 375,614 375,614
　賃借料支出 0 1,301,832 1,301,832
　諸会費支出 0 944,000 944,000
　報酬・委託・手数料支出 0 5,105,478 5,105,478
　広報費支出 0 7,364,800 7,364,800
　渉外費支出 0 431,496 431,496
　公租公課支出 0 196,532 196,532
　補助活動事業費支出 0 1,856,279 1,856,279
　私立大学経常費補助金返還金支出 0 4,062,100 4,062,100
　雑費支出 0 37,294 37,294
施設関係支出 0 352,000 △ 352,000
　建物支出 0 352,000 △ 352,000
設備関係支出 0 5,210,230 5,210,230
　教育研究用機器備品支出 0 4,490,629 4,490,629
　管理用機器備品支出 0 77,000 77,000
　図書支出 0 642,601 642,601
支出の部合計 31,500 210,201,196 210,232,696



令和4（2022）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算

　計算書類

【人件費支出内訳表】 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

部門
科目

学校法人
育 英 館 大 学

情報メディア学部
総額

教員人件費支出 0 86,601,934 86,601,934
　本務教員 0 82,790,743 82,790,743
　　本俸 0 56,457,480 56,457,480
　　期末手当 0 3,000,000 3,000,000
　　その他の手当 0 7,887,631 7,887,631
　　所定福利費 0 9,712,632 9,712,632
　　私大退職金財団負担金 0 5,733,000 5,733,000
　兼務教員 0 3,811,191 3,811,191
職員人件費支出 0 26,409,756 26,409,756
　本務教員 0 24,062,242 24,062,242
　　本俸 0 16,783,120 16,783,120
　　期末手当 0 1,000,000 1,000,000
　　その他の手当 0 1,766,354 1,766,354
　　所定福利費 0 2,846,376 2,846,376
　　私大退職金財団負担金 0 1,666,392 1,666,392
　兼務教員 0 2,347,514 2,347,514
役員報酬支出 0 0 0
退職金支出 0 704,700 704,700
　教員 0 704,700 704,700
　職員 0 0 0

計 0 113,716,390 113,716,390



令和4（2022）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算
　計算書類

【活動区分資金収支計算書】 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 金　　額

学生生徒等納付金収入 129,430,000

手数料収入 5,239,167

一般寄付金収入 50,000,000

経常費等補助金収入 66,362,005

付随事業収入 1,919,600

雑収入 4,023,198

教育活動資金収入計 256,973,970

人件費支出 113,716,390

教育研究経費支出 63,633,662

管理経費支出 27,320,414

教育活動支出計 204,670,466

差引 52,303,504

調整勘定等 66,261,509

教育活動資金収支差額 118,565,013

科　　　　目 金　　額

施設整備寄付金収入 400,000

施設整備補助金収入 0

施設整備費等活動資金収入計 400,000

施設関係支出 352,000

設備関係支出 5,210,230

施設整備等活動資金支出計 5,562,230

△ 5,162,230

△ 5,162,230

113,402,783

科　　　　目 金　　額

受取利息・配当金収入 2,337

その他の活動資金収入計 685,540

預り金支払支出 0

その他の活動資金支出計 0

685,540

685,540

114,088,323

102,113,760

216,202,083

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

施設整備等活動資金収支差額

小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）

収
　
入

支
　
出

収
入

差引

支
出

翌年度繰越支払資金

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支 その他の活動資金収支差額

差引

収
入

支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金



令和4（2022）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算
　計算書類

【事業活動収支計算書】 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）
予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金 128,000,000 129,430,000 △ 1,430,000
　授業料 94,000,000 94,630,000 △ 630,000
　入学金 11,000,000 11,000,000 0
　教育充実費 23,000,000 23,550,000 △ 550,000
　その他 0 250,000 △ 250,000
手数料 4,230,000 5,239,167 △ 1,009,167
　入学検定料 2,400,000 3,360,000 △ 960,000
　証明手数料 30,000 45,600 △ 15,600
　大学入試センター試験実施手数料 1,800,000 1,832,067 △ 32,067
　その他の手数料 0 1,500 △ 1,500
寄付金 50,000,000 50,000,000 0
　一般寄付金 50,000,000 50,000,000 0
経常費等補助金 55,000,000 66,362,005 △ 11,362,005
　国庫補助金 55,000,000 66,287,193 △ 11,287,193
　地方公共団体補助金 0 74,812 △ 74,812
付随事業収入 780,000 1,919,600 △ 1,139,600
　受託事業収入 780,000 1,919,600 △ 1,139,600
雑収入 2,580,000 5,096,900 △ 2,516,900
　施設設備利用料 1,860,000 2,190,770 △ 330,770
　私大退職金財団交付金収入 0 704,700 △ 704,700
　退職給与引当金繰入額 0 1,073,702 △ 1,073,702
　その他の雑収入 720,000 1,127,728 △ 407,728
教育活動収入計 240,590,000 258,047,672 △ 17,457,672
人件費 112,306,000 113,011,690 △ 705,690
　教員人件費 86,000,000 86,601,934 △ 601,934
　職員人件費 26,306,000 26,409,756 △ 103,756
教育研究経費 112,325,000 109,581,117 2,743,883
　消耗品費 3,786,000 4,745,227 △ 959,227
　光熱水費 11,780,000 12,290,540 △ 510,540
　旅費交通費 1,834,000 1,463,699 370,301
　奨学費 24,390,000 24,996,000 △ 606,000
　福利費 450,000 382,220 67,780
　通信運搬費 1,914,000 1,560,184 353,816
　印刷製本費 315,000 486,920 △ 171,920
　雑誌資料費 668,000 631,416 36,584
　修繕費 1,665,000 2,254,186 △ 589,186
　損害保険料 1,060,000 986,966 73,034
　賃借料 1,348,000 1,307,629 40,371
　諸会費 989,000 603,350 385,650
　報酬・委託・手数料 8,385,000 10,178,080 △ 1,793,080
　課外活動費 620,000 500,000 120,000
　減価償却額 52,880,000 45,947,455 6,932,545
　雑費 241,000 1,247,245 △ 1,006,245

項　　　　目

教
育
活
動
収
支

収
　
入

支
　
出



管理経費 29,818,000 30,963,491 △ 1,145,491
　消耗品費 278,000 79,970 198,030
　光熱水費 744,000 492,879 251,121
　旅費交通費 1,896,000 1,091,926 804,074
　福利費 350,000 384,070 △ 34,070
　通信運搬費 551,000 231,002 319,998
　印刷製本費 2,417,000 2,356,212 60,788
　修繕費 2,000,000 1,008,930 991,070
　損害保険料 365,000 375,614 △ 10,614
　賃借料 1,306,000 1,301,832 4,168
　諸会費 1,000,000 944,000 56,000
　報酬・委託・手数料 5,261,000 5,105,478 155,522
　広報費 7,616,000 7,364,800 251,200
　渉外費 150,000 431,496 △ 281,496
　公租公課 122,000 196,532 △ 74,532
　補助活動事業費 1,500,000 1,856,279 △ 356,279
　私立大学経常費補助金返還金 4,062,000 4,062,100 △ 100
　減価償却額 180,000 3,643,077 △ 3,463,077
　雑費 20,000 37,294 △ 17,294
教育活動支出計 254,449,000 253,556,298 892,702
教育活動収支差額 △ 13,859,000 4,491,374 △ 18,350,374
受取利息・配当金 0 2,337 △ 2,337
　その他の受取利息・配当金 0 2,337 △ 2,337
教育活動外収入計 0 2,337 △ 2,337
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 0 0 0
教育活動外収支差額 0 2,337 △ 2,337

△ 13,859,000 4,493,711 △ 18,352,711
その他の特別収入 300,000 450,490 △ 150,490
　施設設備寄付金 300,000 400,000 △ 100,000
　現物寄付金 0 50,490 △ 50,490

特別収入計 300,000 450,490 △ 150,490
資産処分差額 0 29 △ 29
　資産処分差額 0 29 △ 29

特別支出計 0 29 △ 29
特別収支差額 300,000 450,461 △ 150,461

(0)
0 0

△ 13,559,000 4,944,172 △ 18,503,172
0 △ 2,499,738 2,499,738

△ 13,559,000 2,444,434 △ 16,003,434

△ 2,420,204,695 △ 2,040,822,428 △ 379,382,267
0 0 0

△ 2,433,763,695 △ 2,038,377,994 △ 395,385,701

（参　考）

240,890,000 258,500,499 △ 17,610,499
254,449,000 253,556,327 892,673

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計
事業活動支出計

前年度繰越収支差額

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額

基本金取崩額

収
入

支
出

教
育
活
動
外
収
支

［　予　備　費　］

支
出

経常収支差額

教
育
活
動
収
支

収
入

支
　
出



令和4（2022）年度　学校法人北辰学堂事業報告＆決算
　計算書類

【事業活動収支内訳表】 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

学校法人 育英館大学 総額

学生生徒等納付金 0 129,430,000 129,430,000
　授業料 0 94,630,000 94,630,000
　入学金 0 11,000,000 11,000,000
　教育充実費 0 23,550,000 23,550,000
　その他 0 250,000 250,000
手数料 0 5,239,167 5,239,167
　入学検定料 0 3,360,000 3,360,000
　証明手数料 0 45,600 45,600
　大学入試センター試験実施手数料 0 1,832,067 1,832,067
　その他の手数料 0 1,500 1,500
寄付金 0 50,000,000 50,000,000
　一般寄付金 0 50,000,000 50,000,000
経常費等補助金 0 66,362,005 66,362,005
　国庫補助金 0 66,287,193 66,287,193
　地方公共団体補助金 0 74,812 74,812
付随事業収入 0 1,919,600 1,919,600
　受託事業収入 0 1,919,600 1,919,600
雑収入 0 5,096,900 5,096,900
　施設設備利用料 0 2,190,770 2,190,770
　私大退職金財団交付金収入 0 704,700 704,700
　退職給与引当金繰入額 0 1,073,702 △ 1,073,702
　その他の雑収入 0 1,127,728 1,127,728
教育活動収入計 0 258,047,672 258,047,672
人件費 0 113,011,690 113,011,690
　教員人件費 0 86,601,934 86,601,934
　職員人件費 0 26,409,756 26,409,756
教育研究経費 0 109,581,117 109,581,117
　消耗品費 0 4,745,227 4,745,227
　光熱水費 0 12,290,540 12,290,540
　旅費交通費 0 1,463,699 1,463,699
　奨学費 0 24,996,000 24,996,000
　福利費 0 382,220 382,220
　通信運搬費 0 1,560,184 1,560,184
　印刷製本費 0 486,920 486,920
　雑誌資料費 0 631,416 631,416
　修繕費 0 2,254,186 2,254,186
　損害保険料 0 986,966 986,966
　賃借料 0 1,307,629 1,307,629
　諸会費 0 603,350 603,350
　報酬・委託・手数料 0 10,178,080 10,178,080
　課外活動費 0 500,000 500,000
　減価償却額 0 45,947,455 45,947,455
　雑費 0 1,247,245 1,247,245
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管理経費 31,500 30,931,991 30,963,491
　消耗品費 0 79,970 79,970
　光熱水費 0 492,879 492,879
　旅費交通費 0 1,091,926 1,091,926
　福利費 0 384,070 384,070
　通信運搬費 31,500 199,502 231,002
　印刷製本費 0 2,356,212 2,356,212
　修繕費 0 1,008,930 1,008,930
　損害保険料 0 375,614 375,614
　賃借料 0 1,301,832 1,301,832
　諸会費 0 944,000 944,000
　報酬・委託・手数料 0 5,105,478 5,105,478
　広報費 0 7,364,800 7,364,800
　渉外費 0 431,496 431,496
　公租公課 0 196,532 196,532
　補助活動事業費 0 1,856,279 1,856,279
　私立大学経常費補助金返還金 0 4,062,100 4,062,100
　減価償却額 0 3,643,077 3,643,077
　雑費 0 37,294 37,294
教育活動支出計 31,500 253,524,798 253,556,298
教育活動収支差額 △ 31,500 4,522,874 4,491,374
受取利息・配当金 0 2,337 2,337
　その他の受取利息・配当金 0 2,337 2,337
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 0 2,337 2,337
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 0 0 0
教育活動外収支差額 0 2,337 2,337

△ 31,500 4,525,211 4,493,711
資産売却差額 0 0 0
その他の特別収入 0 450,490 450,490
　施設整備寄付金 0 400,000 400,000
　現物寄付 0 50,490 50,490

特別収入計 0 450,490 450,490
資産処分差額 0 29 29
　資産処分差額 29

その他の特別支出 0 0 0
特別支出計 0 29 29
特別収支差額 0 450,461 450,461

△ 31,500 4,975,672 4,944,172
0 △ 2,499,738 △ 2,499,738

△ 31,500 2,475,934 2,444,434

（参　考）

0 258,500,499 258,500,499
31,500 253,524,827 253,556,327
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【貸借対照表】 令和5年3月31日

（単位：円）
 資産の部

科目 本年度末 前年度末 増減
固定資産 1,444,786,395 1,488,764,236 △ 43,977,841
　有形固定資産 1,444,069,466 1,488,047,307 △ 43,977,841
　　土地 308,117,100 308,117,100 0
　　建物 931,250,723 973,040,696 △ 41,789,973
　　教育研究用機器備品 16,767,769 19,411,865 △ 2,644,096
　　管理用機器備品 2,498,413 2,735,276 △ 236,863
　　図書 185,435,461 184,742,370 693,091
　その他の固定資産 716,929 716,929 0
　　電話加入権 716,929 716,929 0
流動資産 217,650,109 136,863,370 80,786,739
　現金預金 216,202,083 102,113,760 114,088,323
　未収入金 1,382,136 34,298,720 △ 32,916,584
　前払金 65,890 450,890 △ 385,000

資産の部合計 1,662,436,504 1,625,627,606 36,808,898
 負債の部

科目 本年度末 前年度末 増減
固定負債 80,348,188 82,126,590 △ 1,778,402
　退職給与引当金 80,348,188 82,126,590 △ 1,778,402
流動負債 66,859,470 33,216,342 33,643,128
　未払金 1,687,836 1,484,785 203,051
　前受金 64,302,591 31,545,717 32,756,874
　預り金 869,043 185,840 683,203

負債の部合計 147,207,658 115,342,932 31,864,726
 純資産の部

科目 本年度末 前年度末 増減
基本金 3,553,606,840 3,551,107,102 2,499,738
　第 1 号　基 本 金 3,537,606,840 3,535,107,102 2,499,738
　第 4 号　基 本 金 16,000,000 16,000,000 0
繰越収支差額 △ 2,038,377,994 △ 2,040,822,428 2,444,434
　翌年度繰越収支差額 △ 2,038,377,994 △ 2,040,822,428 2,444,434

純資産の部合計 1,515,228,846 1,510,284,674 4,944,172

負債及び純資産の部合計 1,662,436,504 1,625,627,606 36,808,898



注記
1.重要な会計方針
　(1)　引当金の計上基準
　　徴収不能引当金
　　　未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。
　　退職給与引当金
　　　退職金の支給に備えるため、期末要支給額94,645,080円を基にして、私立大学退職金財団

　　　に対する掛金の累計額と交付金の繰入調整額を加減した金額の100％を計上している。

　(2)　その他の重要な会計方針
　　預り金に係る収支の表示方法
　　　預り金にかかる収入と支出は相殺して表示している。
　　食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法
　　　補助活動に係る収支は純額表示している。
2.重要な会計方針の変更等
　　該当なし。
3.減価償却額の累計額の合計額 2,102,511,625円
4.徴収不能引当金の合計額 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0円
5.担保に供されている資産の種類及び額
　　担保にされている資産はありません。
6.翌年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　0円
7.当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
　　第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
8.その他の財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項
　　純額で表示した補助活動(食堂)に係る収支
　　　純額で表示した補助活動に係る収支の相殺した科目及び金額は次のとおりである。

             支　出 　　金　額      収　入 　　金　額

         人件費支出 1,615,112円 補助活動(売上高) 1,238,571円
　　　　 管理系費支出(経費支出) 1,479,739円 受取利息・配当金収入 　　　　　　　　1円
             　計 3,094,851円 　     計 1,238,572円
           純　　　額 △1,856,279円
9.関連当事者との取引
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。
　　〈属性〉　　　　　関連法人
　　〈法人名〉　　　　学校法人育英館
　　〈住所〉　　　　　京都府京都市伏見区
　　〈役員の兼任〉　　役員及び職員による当該法人の理事兼任４名
　　〈取引の内容〉　　不動産の無償の借受け
　　　　　　　　上記の取引内容について、当該取引が有償であると仮定した場合に、当該周辺の
　　　　　　　賃料相場等を勘案すると、金額的重要性があると判断しているものの、詳細な取引
　　　　　　　金額については、算出することが困難であるため記載しておりません。
10.学校法人間の取引
　　学校法人間の取引の内容は、次のとおりである。
　　〈学校法人名〉　　学校法人育英館
　　〈住所〉　　　　　京都府京都市伏見区
　　〈取引の内容〉　　不動産の無償の借受け
　　〈関連当事者〉　　該当


